
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Актуальные направления научных
исследований: перспективы развития

III Международная научно-практическая конференция

08.10.2017 г.

Чебоксары 2017



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 431-ЭК 03.03.2017 г.

О проведении III Международной
научно-практической конференции
«Актуальные направления научных
исследований: перспективы
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  III  Международная  научно-практическая
конференция  «Актуальные  направления  научных  исследований:  перспективы
развития» 08.10.2017 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.14. Секционное заседание «Технические науки».
     2.15. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.16. Секционное заседание «Философия».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  III  Международной
научно-практической  конференции  «Актуальные  направления  научных
исследований:  перспективы  развития»  участникам  конференции
(Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 431-ЭК от 03.03.2017 г.

Организационный комитет 
III Международной научно-практической конференции 

«Актуальные направления научных исследований: перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Корнилов Иван
Константинович

Доктор  социологических  наук,  кандидат  технических
наук,  профессор  Высшей  школы  печати  и
медиаиндустрии  ФГБОУ  ВО  «Московский
государственный  университет  печати  им.  И.  Фёдорова»,
член-корреспондент  Международной  академии
электротехнических наук



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Стойчева Мария
Стойчева

Доктор  философских  наук,  преподаватель
Лесотехнического университета София, Болгария

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 431-ЭК от 03.03.2017 г.

ПРОГРАММА

III Международной научно-практической конференции
«Актуальные направления научных исследований: перспективы развития»

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Полуаналитическая
приборно-технологическая модель
расчёта планарно-эпитаксиального
многоэмиттерного биполярного
транзистора

Ломака А. О.,
Гостев А. Г.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «История и политология»

1. К вопросу о военном строительстве
командования Белой армии на Востоке
страны (по литературе русского
зарубежья)

Бакланова И. С. Россия, 
Москва г

2. Федерализация как способ
урегулирования сепаратистских
тенденций (на примере Бельгии)

Куликов Н. А. Россия, 
Сочи г

3. Социокультурное обновление
ингушского общества

Аджигова А. М. Россия, 
Назрань г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение»

1. Сетевая литература как явление
современной культуры

Гмызина Э. В. Россия, 
Киров г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Материалы, применяемые при
изготовлении полных съемочных
протезов

Сафаралиева С. А.,
Чумаев М. Ш.,
Синькеев С. В.

Россия, 
Самара г

2. Адаптивная физическая культура как
средство реабилитации людей с
ограниченными возможностями здоровья

Резникова Е. С.,
Демьянова Л. М.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Применение игровых технологий на
уроках физической культуры в школе

Шпет В. В.,
Кузнецов В. И.

Россия, 
Сочи г

2. Метакогнитивные стратегии для
развития саморегуляции школьников

Заминова И. П. Казахстан, 
Костанай г

3. К вопросу о готовности абитуриентов к
обучению в вузе

Хамидуллина Л. А. Россия, 
Ульяновск г

4. Внедрение практико-ориентированных
технологий при подготовке специалистов
в области геодезического производства

Самсонова Н. В.,
Шевченко О. Ю.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

5. Вопросы психологической подготовки
стрелка и способы преодоления вредных
стрелковых рефлексов

Камергоев Б. М. Россия, 
Нальчик г

6. Школа активного развития как средство
реализации ФГОС

Парфирьева Н. В. Россия, 
Казань г

7. Влияние академической успеваемости
на креативность младших школьников

Согомонян М. К. Россия, 
Краснодар г

8. К вопросу о цели, методах и приемах
работы над аудированием при обучении
иностранным языкам

Ковальчук Н. В.,
Прохорова А. П.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

9. Профилактика безнадзорности
несовершеннолетних средствами
социально-культурной деятельности

Чавыкина У. Г. Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

10. Факторы обеспечения качества
образовательного процесса

Скачилова О. В.,
Прохорова Л. М.

Россия, 
Старый Оскол г

11. О реализации компетентностного
подхода к обучению иностранным языкам
в вузах неязыковых специальностей

Бернштейн В. Л. Россия, 
Москва г

12. Развитие образного мышления у
студентов художественного училища на
занятиях по композиции

Ануфриева А. В. Россия, 
Ахтубинск г

13. К проблеме оценивания успеваемости
на уроках физической культуры

Зобкова Е. В.,
Полякова Н. Н.

Россия, 
Владимир г

14. Педагогический аспект формирования
экологической культуры младших
школьников

Дзидзоева Е. А. Россия, 
Анапа г

15. Проектное обучение как эффективный
путь приобщения учащихся к актуальным
научным исследованиям

Бортник Б. И.,
Стожко Н. Ю.

Россия, 
Екатеринбург г

Секционное заседание «Психология»

1. Модель психолого-педагогического
сопровождения поликультурных семей

Морозова Ю. Н. Россия, 
Красноуфимск г

2. Импринтинг как психомоторная
функция памяти

Зайцева М. В. Россия, 
Новосибирск г

3. Влияние развода на психологическое
состояние подростков

Сулипов Ш. Л.,
Газмагомадова М.
Х., Джамалдиев З.
Р., Абдуева Х. Р.

Россия, 
Грозный г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки»

1. Методика оценки диаметра ствола на
различной высоте растущего дерева по
материалам цифровой фотосъемки

Артемьев О. С. Россия, 
Красноярск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Социология»

1. Процесс управления новейшей школой
как социальное явление

Крохина Е. С.,
Шульга К. О.

Россия, 
Магнитогорск г

2. Бег в жизни человека Воронов Н. А.,
Авдеева С. Н.,
Мусаев Ч. М.

Россия, 
Ярославль г

3. Формирование поведенческих
особенностей спортсменов

Воронов Н. А.,
Авдеева С. Н.,
Шутов С. П.

Россия, 
Ярославль г

4. Адаптивные стратегии поведения
спортсменов

Воронов Н. А.,
Эрдэнэмунх С.,
Дурич С. И.

Россия, 
Ярославль г

5. Взаимодействие с молодежью Казанцева С. Ю. Россия, 
Москва г

6. Влияние неформальных молодежных
объединений на формирование
политической культуры

Иванова А. А.,
Березовская О. Е.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

7. Влияние политических элит на
формирование политической культуры
граждан

Иванова А. А.,
Черкасова К. М.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Прочностные характеристики
полимерцементного композита для
аддитивных технологий

Новосадов Н. И.,
Полуэктова В. А.

Россия, 
Белгород г

2. Ветроэнергетика: динамика и
использование

Тарасов А. С. Россия, 
Москва г

3. О взаимном согласии координат
межполюсных зон стабильности
градиента и силового фактора для
наконечников-полусфер разного диаметра

Сандуляк А. А.,
Киселев Д. О.,
Полисмакова М. Н.,
Сандуляк А. В.,
Сандуляк Д. А.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Функциональные возможности
контроллера защиты информации на базе
программируемых логических
интегральных схем (ПЛИС)

Слободин Р. С. Россия, 
Курск г

5. Технологии производства
электрической энергии, используемые в
распределенной генерации

Климов П. Л.,
Разумец Е. А.

Россия, 
Иркутск г

6. Big Data в торговле Лысенко А. В. Россия, 
Самара г

7. Особенности проектирования
автоматических систем управления в
химических производствах

Силаев А. А.,
Силаева Е. Ю.,
Силаев В. В.

Россия, 
Волжский г

8. Исторический обзор бережливого
производства

Куликов В. В. Россия, 
Тюмень г

9. Разработка конструкции торгового
автомата

Уськова Н. В.,
Никонов О. И.,
Белина Н. Н.

Россия, 
Краснодар г

10. Формирование основных требований к
устройствам реализации товаров
массового спроса

Уськова Н. В.,
Никонов О. И.,
Белина Н. Н.

Россия, 
Краснодар г

11. Исследование влияния активного
регулирования давления воздуха в шинах
на эксплуатационные характеристики
автомобиля

Анчуков В. В.,
Саяхов Р. Р.,
Усиков В. Ю.

Россия, 
Омск г 
 Россия, 
Челябинск г

12. О задаче контроля целостности
программного обеспечения удаленного
недоверенного хоста

Бородин А. В.,
Старовойтов А. А.

Россия, 
Йошкар-Ола г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Словообразовательные особенности
лексических инноваций сферы экономики
и менеджмента в современном
английском языке

Шиманович А. Н.,
Исупова Т. В.

Россия, 
Симферополь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Проблематика позиционирования
сатирических изданий в печатных СМИ

Никулин И. О. Россия, 
Краснодар г

3. Фонетические особенности говора
нижегородских татар

Исхакова Н. Ф. Россия, 
Казань г

4. Морфонологические изменения на
морфемных швах имен существительных
якутского языка

Секова Ю. А. Россия, 
Якутск г

5. Аксиогенная ситуация в
песенно-поэтическом фольклоре
Великобритании

Бровикова Л. Н. Россия, 
Волгоград г

Секционное заседание «Философия»

1. Роль категории «отчуждение» в
современной онтогносеологии

Солина Е. М. Россия, 
Нижний Новгород г

2. К вопросу о единстве природы и
человека (философский аспект)

Сабодина Е. П.,
Мельников Ю. С.

Россия, 
Москва г

3. Типология феномена чудотворной
иконы в восточно-христианской традиции

Бирюкова Ю. А.,
Шишкалова А. А.

Россия, 
Шахты г

4. Аксиологический аспект
эффективности духовного производства

Романцова Т. А. Россия, 
Саранск г

Секционное заседание «Экология»

1. Актуальные методы оценки водных
экосистем

Мокрый А. В. Россия, 
Молодежный п

Секционное заседание «Экономика»

1. Оптимизация процесса реализации
государственного оборонного заказа в
интересах силовых министерств (служб)
на территории регионального
хозяйственного комплекса

Федосеев С. В. Россия, 
Ярославль г

2. Образование движения Данилов С. В. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Динамика развития морского
транспорта Азербайджана

Бородулина С. А.,
Багиров Э. А.

Россия, 
Санкт-Петербург г

4. Системная организация экономических
отношений и уровней организации
финансовых рынков

Хохоева З. В. Россия, 
Владикавказ г

5. Визуальный имидж предприятия
индустрии моды глазами клиента

Козлова Е. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

6. Взаимодействие Центробанка и
Правительства РФ в сфере
инфляционного таргетирования

Прищеп Н. С.,
Дворецкая Ю. А.

Россия, 
Брянск г

7. Образование оптимистичности Данилов С. В. Россия, 
Москва г

8. Совершенствование налогового
администрирования в Российской
Федерации

Челпанова М. М. Россия, 
Симферополь г

9. Оценка качества обслуживания
потребителей транспортных услуг

Бутузова А. Б.,
Потылицын Е. А.

Россия, 
Иркутск г

10. Некоторые оценки системы
управления машиностроением в СССР

Шегельман И. Р.,
Одлис Д. Б.

Россия, 
Москва г 
 Россия, 
Петрозаводск г

11. О проблемах совершенствования
налогообложения доходов физических
лиц

Антипова А. М.,
Ахматалиева А. А.,
Демченко С. К.

Россия, 
Красноярск г

12. Основы проектирования
бизнес-процессов предпринимательских
структур

Антипова А. М.,
Ахматалиева А. А.,
Демченко С. К.

Россия, 
Красноярск г

13. Государственное регулирование
экономики регионов

Антипова А. М.,
Ахматалиева А. А.,
Демченко С. К.

Россия, 
Красноярск г

14. Инструментарий обеспечения
устойчивого развития предприятий
торговли

Антипова А. М.,
Ахматалиева А. А.,
Демченко С. К.

Россия, 
Красноярск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

15. Рыночные инструменты:
теоретический обзор

Антипова А. М.,
Ахматалиева А. А.,
Демченко С. К.

Россия, 
Красноярск г

16. К вопросу о сбалансированности
бюджета

Антипова А. М.,
Ахматалиева А. А.,
Демченко С. К.

Россия, 
Красноярск г

17. К вопросу введения прогрессивной
шкалы по налогу на доходы физических
лиц

Ломов Е. Е. Россия, 
Владимир г

18. Формирование свободной торговой
зоны – важный фактор развития
экономики Монголии

Плюснина О. М. Россия, 
Екатеринбург г

19. Особенности инноваций в
промышленности ФРГ

Савельева И. Н. Россия, 
Екатеринбург г

20. Система мотивации персонала Шатохина Е. В. Россия, 
Москва г

21. Анализ контент-маркетинга для
современного предприятия

Тимофеев Д. М. Россия, 
Якутск г

22. Анализ и оценка эффективности
контента в социальной сети Instagram

Тимофеев Д. М. Россия, 
Якутск г

23. Определение концепции организации Тимофеев Д. М. Россия, 
Якутск г

24. Краткая история и мотивация системы
управления качеством продукции

Ятманов А. В.,
Василега Д. С.

Россия, 
Тюмень г

25. Управление и методы принятия
решений в условиях риска

Козлова И. В.,
Пальниченко С. А.

Россия, 
Оренбург г

26. Некоторые особенности определения
спроса на рынке жилой недвижимости

Новоселова И. В.,
Степовой А. С.,
Лютая Е. Н.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

27. Оценка эффективности использования
объектов, находящихся в муниципальной
собственности

Тарбаев А. С. Россия, 
Переславль-Залесск
ий г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

28. Источники финансирования
территориальных фондов ОМС

Нелюбова А. А.,
Зайцева Т. В.

Россия, 
Шахты г

29. Формирование эффективной
контрольной среды по расчетным
операциям

Мироненко Я. Н.,
Гопоненко А. О.

Россия, 
Краснодар г

30. Анализ мирового и российского рынка
электронной торговли: проблемы
развития

Бокарева Е. В.,
Силаева А. А.

Россия, 
Москва г

31. Современные проблемы развития
гостиничного бизнеса в России

Бокарева Е. В.,
Силаева А. А.,
Дуборкина И. А.

Россия, 
Москва г

32. Функции, структура и порядок
разработки бизнес-плана в системе
управления организацией

Лытнева Н. А.,
Парушина Н. В.,
Степина Е. А.

Россия, 
Орёл г

33. Оценка современного рынка ценных
бумаг России

Кабановская Ю. И. Россия, 
Санкт-Петербург г

34. Стратегическое управление как
элемент системы управления

Ксензова В. С. Россия, 
Севастополь г

35. Экономическая сущность
кредиторской задолженности

Коробкова О. К.,
Хамзова А. Ю.,
Шевченко Я. А.

Россия, 
Хабаровск г

36. Экономическая сущность дебиторской
задолженности

Коробкова О. К.,
Касьяник Р. Е.,
Абрамов В. В.

Россия, 
Хабаровск г

37. Современное состояние национальной
системы оценки рисков в сфере ПОД/ФТ
в России

Попов Д. А. Россия, 
Ростов-на-Дону г

38. Нормативное регулирование
внутреннего аудита на уровне
экономического субъекта

Черевишняя К. С.,
Стуконоженко Ж.
В.

Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. К вопросу об условном осуждении Кириенко К. А. Россия, 
Краснодар г

2. К вопросу о проблемах условного
осуждения и проблемах его
правоприменения

Кириенко К. А. Россия, 
Краснодар г

3. Правосудие и судебный контроль в
деятельности судов

Глобенко О. А.,
Миненко К. С.

Россия, 
Москва г

4. Административная ответственность
несовершеннолетних

Щербович В. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

5. Понятие и система источников
земельного права

Чуриков Н. А. Россия, 
Краснодар г

6. Проблемы защиты прав журналистов,
осуществляющих работу в
профессиональной сфере во время
вооруженных конфликтов

Савушкин Д. Д. Россия, 
Севастополь г

7. Проблемы процессуального
оформления доказательств по уголовному
делу

Гикалов Р. А. Россия, 
Краснодар г

8. Проблема теоретического выделения
критериев и показателей эффективности
деятельности органов местного
самоуправления

Пастухов М. М.,
Иваненко И. Н.

Россия, 
Краснодар г

9. Пути развития законодательства о
защите прав потребителей в России

Чернышев С. А. Россия, 
Краснодар г

10. Проблемы использования результатов
оперативно-розыскной деятельности в
уголовном процессе

Потыбенко М. М. Россия, 
Краснодар г

11. Проблемы лицензирования
лекарственных средств: перспективы и
пути решения

Абдулкадирова Х.
Д.

Россия, 
Махачкала г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

12. Особенности правового
регулирования борьбы с допингом в
спорте

Конторская М. С. Россия, 
Казань г

13. Претензионный порядок досудебного
урегулирования спора по договору
железнодорожной перевозки груза и
процедура медиации

Егоров Д. Д. Россия, 
Москва г

14. Правовые проблемы ответственности
сторон по договору железнодорожной
перевозки груза

Егоров Д. Д. Россия, 
Москва г

15. Использование террористами
автотранспортных средств при
совершении террористических актов

Данилов А. В.,
Никитин Д. В.

Россия, 
Нижний Новгород г

16. Генезис правового статуса
международных неправительственных
организаций как институтов
гражданского общества

Базаева А. В. Россия, 
Пятигорск г

17. Принципы формирования кадрового
состава как направления реализации
механизма кадрового обеспечения
федеральных контрольно-надзорных
органов исполнительной власти

Балдина А. С. Россия, 
Нижний Новгород г

18. Правовое регулирование согласия
лица на совершение сделки

Зимина М. О.,
Мелконян Э. А.

Россия, 
Краснодар г

19. Уголовная ответственность за
уклонение от уплаты налогов и (или)
сборов в уголовном законодательстве
зарубежных стран

Юхнова Ю. В. Россия, 
Ростов-на-Дону г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
III Международной научно-практической конференции 

«Актуальные направления научных исследований: перспективы
развития»

     08.10.2017  г.  состоялась  III  Международная  научно-практическая
конференция  «Актуальные  направления  научных  исследований:
перспективы развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  III  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям развития науки и образования.  В 112 публикациях нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. Естественные науки.
     2. История и политология.
     3. Культурология и искусствоведение.
     4. Медицинские науки.
     5. Педагогика.
     6. Психология.
     7. Сельскохозяйственные науки.
     8. Социология.
     9. Технические науки.
     10. Филология и лингвистика.
     11. Философия.
     12. Экология
     13. Экономика.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     14. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Севастополь,  Ахтубинск,  Белгород,  Старый
Оскол,  Брянск,  Владимир,  Волжский,  Махачкала,  Назрань,  Иркутск,
Нальчик,  Петрозаводск,  Киров,  Анапа,  Краснодар,  Сочи,  Красноярск,
Симферополь,  Курск,  Йошкар-Ола,  Саранск,  Нижний Новгород,  Бердск,
Омск,  Оренбург,  Орёл,  Ростов-на-Дону,  Шахты,  Самара,  Саратов,
Якутск,  Екатеринбург,  Красноуфимск,  Владикавказ,  Пятигорск,  Тамбов,
Казань,  Тюмень,  Ульяновск,  Хабаровск,  Магнитогорск,  Челябинск,
Грозный,  Переславль-Залесский,  Ярославль),  Республики  Казахстан
(Костанай).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Военная  академия
материально-технического  обеспечения  им.  генерала  армии  А.В.
Хрулева,  Нижегородская  академия  МВД  России,  Российская  академия
народного  хозяйства  и  государственной  службы  при  Президенте  РФ),
университеты  и  институты  России  (Белгородский  государственный
технологический  университет  им.  В.Г.  Шухова,  Брянский
государственный  университет  им.  академика  И.Г.  Петровского,
Волгоградский государственный социально-педагогический университет,
Волгоградский  государственный  технический  университет,
Всероссийский  государственный  университет  юстиции,  Вятский
государственный университет, Государственный университет морского и
речного  флота  им.  адмирала  С.О.  Макарова,  Донской  государственный
технический  университет,  Ингушский  государственный  университет,
Иркутский государственный аграрный университет  им.  А.А.  Ежевского,
Иркутский  национальный  исследовательский  технический  университет,
Казанский  (Приволжский)  федеральный  университет,  Краснодарский
государственный  институт  культуры,  Краснодарский  университет  МВД
России,  Крымский  федеральный  университет  им.  В.И.  Вернадского,
Кубанский государственный аграрный университет  им.  И.Т.  Трубилина,
Кубанский  государственный  технологический  университет,  Кубанский
государственный  университет  физической  культуры,  спорта  и  туризма,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Кубанский  государственный  университет,  Медицинский  университет
«Реавиз»,  Международный  банковский  институт,  Международный
институт экономики и права, Московский государственный технический
университет  гражданской  авиации,  Московский  государственный
университет  им.  М.В.  Ломоносова,  Московский  технологический
университет,  Национальный  исследовательский  Мордовский
государственный  университет  им.  Н.П.  Огарева,  Национальный
исследовательский  Нижегородский  государственный  университет  им.
Н.И.  Лобачевского,  Национальный  исследовательский  ядерный
университет «МИФИ», Новосибирский государственный педагогический
университет,  Оренбургский  государственный  университет,  Поволжский
государственный  технологический  университет,  Поволжский
государственный  университет  телекоммуникаций  и  информатики,
Российский  государственный  социальный  университет,  Российский
государственный  университет  туризма  и  сервиса,  Российский
экономический  университет  им.  Г.В.  Плеханова,  Ростовский
государственный  экономический  университет  (РИНХ),
Санкт-Петербургский  государственный  экономический  университет,
Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.  Аммосова,
Северо-Кавказский  федеральный  университет,  Северо-Осетинский
государственный  университет  им.  К.Л.  Хетагурова,  Сибирский
государственный  университет  науки  и  технологий  им.  академика  М.Ф.
Решетнева,  Сибирский  федеральный  университет,  Сочинский  институт
моды  бизнеса  и  права,  Тюменский  индустриальный  университет,
Ульяновский государственный университет, Уральский государственный
экономический  университет,  ФГБOУ  ВО  «Петрозаводский
государственный  университет,  Финансовый  университет  при
Правительстве  Российской  Федерации,  Хабаровский  государственный
университет  экономики  и  права,  Чеченский  государственный
педагогический  университет,  Юго-Западный  государственный
университет,  Южно-Уральский  государственный  университет,  Южный
федеральный  университет,  Ярославский  государственный  университет
им.  П.Г.  Демидова,  Ярославское  высшее  военное  училище



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

противовоздушной обороны).
     Небольшая  группа  образовательных  учреждений  представлена
техникумами, училищами и школами. 
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны, профессоров, доцентов, аспирантов и курсантов, магистрантов и
студентов  до  преподавателей  вузов,  учителей  школ  и  научных
сотрудников. 
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  III
Международной  научно-практической  конференции  «Актуальные
направления научных исследований: перспективы развития», содержание
которой  не  может  быть  исчерпано.  Ждем Ваши публикации  и  надеемся
на дальнейшее сотрудничество.
     
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 


